Lapitulum vigesimum sextū de pulsu ter-
tiane nō pure.

EAli cēna de pulsu non
pul dixit q̄ est di-
uersus magis pppter diuersitatē
pcessus caloris ex parte diuer-
sitas materie. Un aliquādo est maior ali-
quando minor. Et ī fortitudine magnitudi-
ne et velocitate et frequentia est ifra pulsum
tertiane pure; quia est min⁹ fortis et magn⁹
Lapitulum vigesimum septimū de pulsu ter-
tiane ex ingrossatione colere facte per adu-
tionem.

Epulu tertī
se ex ingrossatiōe colore per ad-
ustionem facto et similitur pul-
su pure. Nam per adustionem colera ve-
metem recipit caliditatem est parumper di-

uersus propter pariam materie diuersita-
tem; non ita fortis quoniam ex ea plus vir-
tus per resolutionem debilitata est. Etqz
durus propter necessitatem multam humo-
ris arteriam expiccatis.

Lapitulum vigesimum octauum de pul-
su prassine.

Epulu prassine que-
per adustio-
nem vitelline sit; dicendum q̄
pulsus est difficilis et valde di-
uersus et parius et prae alterationis. id est
multum īordinatus; et hoc propter maliciā
humoris; a quo virtus multa debilitatur; et
territur natura ī ea febre prava eueniunt ac-
cidētia. Etude sepe venit ſiuis illius ad ma-
gnum petiuliz; et pauci ſunt qui ab hac egri-
tudine evadant; et si evaderint erit opus mul-
tum ſtudium et extitidinis plongationem et
poſſibile erit pmaueri et prava accidētia lo-
go tempore. Consideret itaqz medicus q̄
omni die dicit hec febris est a colera prasse-
na; certe multi ſic decipiuntur; ut ī operi no-
stro magno diximus.

Lapitulum xxix. de pulsu tertiae ex admi-
xtione colere mixtiae nō vniata.

Uſus est magnus diuersus mi-
nus velox et frequens. Magnus
quidem pppter auctaz necessita-
tem; diuersus pppter inequalita-
tem materie que inequaliter calefit; et ſic in-
equalem facit necessitatem minus velox et fre-
quentis propter minorem necessitatē q̄ ī pura
Lapitulum xxx. de pulsu tertiane note q̄ et
a colera citrina procedēt.

Igitur ferrarius pulsus est velox
sed non ita vt pura.

Lapitulum xxxi. de pulsu tertī
ane note; quia colera puenien-
te vitellina et est maioris fame.

Uſus est ſimiliſ ei
trina tantū ī ſuis differentijs ab
eo distanti quantuz colera ipa-
ſa colera citrina; et cum parua ſit differentia
inter caliditatem prius et alterius hiuc necel-
dū

sitas posita ab una uero multum supat necessitate alterius: quare ratione huius non differt pulsus uerius i magnitudine a pulsu alterius: verò potenter ad calefaciendum esse videatur calidum vitelline cum in subiecto sit de pectori: et ex hoc videtur pulsus in ea plus debere magnificari ex parte alia virtus ex vitellina plus grauatur quare debilior erit itaqz omibz sic compensatis parua ē i eis dñi a: est tamen in utraqz pulsus magnus ve lox: et sequeus: et de pulsu tertiane ex admixtione nō uita dictum est.

Capl. xxvii. de pulsu continue tertiane.

Albus in tali

similis ei que est piodica pura vel nō pura. etiam sibi dispoem humoris febrē facientis. Unde hic nota dicta Galieni. secundo de differentiis q magna cognitio humoris facientis febrē habetur ex qualitate et quantitate caliditatis febris ei ita q tactus multū iunat: etiam in cognitione pulsus: et tu iu tangendo considera.

Capitulum. xxviii. de pulsu causonidis.

Ectores tan

quam notum relinquerunt: q pulsus causonidis est velutior et frequentior q iu tertiana cotima. Unde gordoni pulcus est velocissimus: et gilbert ad dit magnus velox et frequens. Nam in causone magna est necessitas euentandi et magna expellendis ratione situs materie: et intercedendum q rōne huīus plus velocitatē dato q sit ex flegmate salso q iu tertiana pura. Et pppter hoc fortasse dixit Gordoni pulcus est velocissimus. Nam caliditas regiōis cordis incendiū valde augmentat mā eūm existente in epate vel stomacho incendiū forte sit fortis in pulmone et fortissimum si circa cor extiterit.

Capitulum trigesimum quartum de pulsu fleumaticarum febrium.

Ixit galienus

secundo de differentiis hec feb.

iegles et ap̄li debiles et puos operaē pulsis in invasionibus id est principijs por̄is morū et in primis ascensionū: quia in principio augmēti. Et est inequalitas pppter ea q mā virtutem granat: et debilitas pppter virtutē libe cillitatem: et paruitas pppter frigiditatem he gnatis necessitatem remittentē. Et dicit i principijs ascensionū: quia in principio: et quoniam in aliis putridis in principio augmēti pulsus magnificatur manifeste: et in hac nō: et ideo per hoc ab alijs omnibus differt. Et dato q bee differentie reperiant in principio por̄is i tertiane: tamē sunt minores i ea et cito transiunt que res non est fleumatica magna transiunt ad augmentū i inclusive. Et non reperiuntur in hac febre velocitas: et in augmento et fortitudo que reperiuntur in tertiana etiam sibi finem declinationis supple mediū iu alijs temporibus. Et primo ad glauconeū fortiores sunt his qui amphimerini eis: qui in tertianis tantū: quantum his illi qui i quarta nis. In tarditate vero eodem modo se habet in utraqz. Sunt tamen minores i quarta quoniam humor fleumaticus non tantū dissoluit virtutem cum frigiditate sua q̄tum humor melancolicus pppter ipm esse virtutē magis rebellē. Sunt ut almasor pulsus fleumaticus est minus velox: et minus spissus q̄ tertiane: etiam est minor pppter sibi sua frigiditate debilitans virtutē et multitudinem māe: et qualitate sua ipam dissoluens et agutianis. Unde multum diversificatur et eius spissitudo sit ut magnitudine recuperet. Et ergo summatim pulsus hic parvus diversus debilis et velox: et spissus et mollis rōne māe humide peccantis et remollientis arteria sua vapore. Alicena vero de hoc pulsu loquēs Inquit pulsus est parvus submersus sive d̄ positus debilis et rarus in primis. i. in principio por̄is. Est quidē submersus pppter suffocationē caloris a frigiditate visceritate et multitudine māe. rarus pppter frigiditatem ut supra: et sit frequens in fine. i. i. pcessu pppter expansionē frigiditatis. Nam ut vehementer frequens in pcessu: non tamē parvus nisi in principio et vehementia spissitudinis ē.

pter paruitatē eius nā eius pulsus ē minor pulsū tertiane et quartane et per consequētē frequētior. Quod autēz minor quartane dubiū videatur. na; secundo de crisi inquit pulsū ponit quartana febris in principio positis mi in dispositione puitatis quaz non sequit̄ alia egritudo ppter ipam ita q̄ imaginab̄ ris pulsuz esse stricnum ligatum ad interiora retractuz: neq; etiam eleuari et non elongabitur in hoc a dispositione naturali elongatione vehementi ita q̄ reddit pulsuz patientis iunēs similem pulsu; eius qui est in fine et ultimo senectutis. et ibidem dicit q̄ nō potest discerner̄ inter tertianā et quartanā dico q̄ per pulsū in primo dīe non ē mediciū artis in aliquo ppter ipm esse sic manifestū. Unde etiam dixit allegato loco si cognovisti pulsuz patientis in sanitate sua non indiges in significatiōe q̄rtanae significatiōe alia oīuz. Et quarto colligz d̄ q̄rtana ē puioz pulsus q̄ sit i fleumatica. op̄pōitū scrip̄runt Serapio haly et Huicēna dicendum: q̄ pulsus in fleumatica et quartana ad magnam puenit puitatē q̄ quandoq; ē tanta ut hesitaſ faciat sapientes que sit maior veruz in quotidiana vera d̄ flegmate naturali pulsus ē minor q̄ in quartana nam ceteris semper paribus fuitatis. na; flegma est frigidius melancholia: et ceteris paribus consuevit semper aut quasi semp cu; maiori multitudine materie moueri: et cū hoc tamē stat q̄ in aliqua fleumatica: vt de flegmate dulci aut salso nou multuz putrefacto pulsus sit maior. In summa tenuēdū q̄ ceteris paribus min⁹ est in fleumatica et q̄ autores hi pcesserāt cum vario iudicio quidez et oppositum crediderunt q̄ siccitas humoris: ita indisponat arteriam: et cum frigiditate sua sic melancholia pulsus plus prūsicet. quidem contrarium ppter rationes dictas de fleumatica pulsus intensiue est minor: et tu hec considera. Et restat vt quicq; dicamus de raritate eius: et ne in disceptatiōib; stetur. Dicendum p̄ nunc q̄ textus Huicēne commuiter fptus est corruptus: et debz eēsimilis textū haly: qui non exp̄ssit de tertiana: sed solūn

d̄ quartana. Unde l̄ta Huicēne sic d; inchoari q̄ freq̄tia et puitas fleumaticē vebemētior est: q̄ puitas et freq̄tia quartane et puitas fleumaticē vebemētior ē: q̄ puitas tertiane: et non tangit in hijs freq̄tiaz. Sunt alij aliter dicētes quos p̄ nunc expositorib; flinquo d̄ hoc pulsū: dixit zoar. Pulsus i principio obilis ē et occultus ppter sortē constrictionē arteriarum. In statu v̄o obilis ē puitas et gracilis p̄ puitatē caloris. Et de ipo pulsū rāndē dixit Huicēna q̄ cognitiones pulsus supra febrē fleumaticaz: sunt ex obiliorib; cognitionib; p̄ pulsū. n. diffīcileme iudi- catur sup eam. Jo scđo d̄ crisi scribitur qđ ad cognoscēdā hanc febrē oportet cognoscer̄ pulsū paciētis sani: et d̄ hoc pulsū me exp̄diēs dico cū gerardo sup viatiō in hac febre pulsus sit mollis ab humore: et latus ppter decensionem a multitudine māe et tardus ppter caloris paruitatem et diversus in fortitudine et debilitate quia natura aliquādo dominatur materie: et tunc est sortis: ali quando extra: quia sub materia grauat: et tūc ē debilis et alijs addit q̄ est absq; ordine in sua diversitate: et est rārior et mīor pulsū tertiane et quartane i quolib; quatuor tēpoz eius. Postremo scito q̄ Salien⁹ in terapeutica ad glauconem scripsit q̄ pulsus quartane tanto est minor pulsū fleumaticē: quanto plus fleumaticē et rāior pulsū tertiane. hoc autem iūmenire per ta ctum est diffīcile: sicut dico in libro d̄ ifferentiaz pulsus has drias p̄ tacū p̄prehendī posse.

Lapitulū trigesimāquintū de pulsū fleumaticē ex flegmate naturali.

Alsus est par-

ius cum velocitate et spissitudi- ne et malicie nature et manifesta diversitate et velocitas eius est parua et horū omniū effectū cause ex p̄dictis liquide ba- bentur.

Lapitulū trigesimumsextū de pulsū quotidiane.

Am dictū est

dīi

De eo. Capitulum trigesimum septimum
de pulsu fleumatico de flegmate falso.

Alsus est ue

lotior et spissior: qd in quotidiana:
na: et in ea qd est ex flegmate dul-
ci pp humorē esse calidiorē: et ponere maio-
rem necessitatem. Unde Rogerius. Dulcis
est maior velotor et frequenter qd in alijs et
minus mollis et loquitur de quotidiana ex
flegmate falso.

Capitulum trigesimum octauum de pulsu
vitreo et acetoso.

Goniam fleg

ma vitreū est multis frigidita-
tis et multū virtutez opprimeus
ex parte vtriusqz. hinc pulsus sunt parui et
minores qd ex flegmate dulci et naturali. Itē
et velocitas parua pp frigiditatē nō poterit
magnā necessitatez: et ex cōsequenti non est p-
ta spissitudo: et pariformiter dicat de pulsu
fleumatico ex fleumatico acetoso. Unū Autem.
in ea cuius est causa est flegma vitreum vel
acetosum frigis multiplicatur valde et rigor
id est oripilatio et frigiditas eius ppter
frigiditatē horū flegmatū multū maior: est m̄
in vitro dixit gerardus super viatico. pul-
sus in principio debilis ē et occult⁹ pp sortē
cōstrictionē arteriarū. In statu vero debilis
est pu⁹ et gracilis pp punitate caloris. Nā qd
to flegma est frigidius tanto facit pulsuz mi-
norem et debiliorem et tardiorē in princi-
pio accessionis. Postremo scito ut galie-
nus in cōgregationib⁹ spissitudo pulsus ne-
nit ex paruitate multa: paruitas quoqz ex
graudine virtutis pp humoris multitudinē
ut quod deficit in magnitudine redat in spis-
titudine: et per hoc sic comprehendes pulsuz
in liparia et emplata: de quo infra.

Capitulu. xxix. de pulsu feb. fleumatico
cōtinuo et latice

Icantur pro

eius pulsū qd ei⁹ pulsus ē similis
pulsū piodice cōtinuo: similis

In sp̄ves sibi pportionabilis sicut et alia sig-
na eazz sunt similia: verū i cōtinua calor sem-
per est additus supra calorem periodice sibi
pportionabilis in materia et pp hoc pulsus
aliquantulū variatur a pulsu interpullate: ne
quia maior est necessitas evētandi pulsus n̄
erit ita pius: ut in pariodica: et sic de alijs
differentijs. Similis dicitur de pulsu latice:
de cuius signis inquit Aut. sunt sicut reliq-
signia fleumatico preter eradicationem.

Capitulu. xl. de pulsu empiale.

Alsus ut sera

pio est grossus. i. plen⁹ et separ⁹
id estrar⁹ in spatiōe alias fleu-
maticaz in se tamē velox et frequens respe-
ctu eius quod erat in sanitate et h̄az dñaz
causa p̄ intelligentiā cām empliale et causas
bar dñaz. de qdib⁹ supra.

Capitulu. xli. de pulsu lipparie.

M lipparia

pulsus ut supra est parvus et le-
uis. et Isach addit: et debi-
lis et refert ad lippariam fleumaticam. Tu-
colera autem dixit Hnielius adest parvus
velocitas et spissitudo et in vtriaz est di-
uersitas: et cause horū omniū ex hitis māise
ste sunt.

Capitulum. xlii. de pulsu sincopal humo-
rose.

Xit Auicēna

quis illud qd vincit: cū hoc sit
punitas tarditas et raritas. ē ita
qz pu⁹ pp oppressiōem v̄tutis et mā frigida
multa v̄lus cor mota in cui⁹ motu vehemen-
ter debilitatē v̄tus: ut sic ad sincopām p̄cīat
et ipam sic suffocatē: et tard⁹ sic nō aucta-
s: diminuta nccitate. et sīlē de raritate dicat
si dicat. xii. terapētice secūdo caplo h̄z scribit
loquēs de pulsu fe. sincopal humore et minu-
te h̄az arteria fm alia tpa. s. a principio po-
ximī rari⁹ et tard⁹ pulsat. n. q̄ltereūqz febri
enī tamē scriptū sit supra qd pulsus fleu-
matico sunt spissiores qd quartanē m̄ velo-

tiores pp vñtis debilitatē; ergo multo magis erit hoc in sincopali. dōm q̄ in principio cū mā huius se. moueat sūc effundat circa cor; pp quod sincopim cāt hinc sic in corde primo pōit frigiditatē aqua calor extinguit & sic vñt debilitatē et multitudine coadūnate cū sua viscositate mō statē mā sic cū talī frigiditatē cor nō sebr̄: s; cū putrescē & calefieri incipit; tūc incipit febris & auger necessariā casē: i tūc pulsus velocitā respectū eius q̄ erat in principio mā; sic cū sua frigiditatē nocente: nō tū alioꝝ febricitatiū respectu. Ista tñ mā ē sic vñtē rebellē: vt flegma vitreū; sed rōe locivēhementer lcdit q̄ si mā vitrea ad ipm locū moueret: cum sit vñtū extraneor maiore in pulsū quietatē sacer; sed tale circa cor rep̄it nō cotingit nisi mēstruosa neq; flegma crudū sive vitreū ē ita dc facili dō loco ad locū fluxibile.

Capitulum. pliū. de pulsu sincopal' humi-

Hac febre

Vñtis multo magis debitia s: & cūt̄ cadit quare pulsus erit minor valde: q̄ in hñorali: & quoniā mā ē colerica aenta sic in prima sui effluxione ad cor in eo ponitccitatē: quare velocitatē pulsus. & cūz p̄ aplū putrēscit magis velocitatē & frequen-
tatē q̄ si fierit venenosa interficiēs & vñtēz illico dissoluēs; tūc pulsus sit mūn tardus et rar̄ et tard̄ natura sic aplū arteria mouere nō potēt. Q̄ si sic nō vñtibit in debilitate: tūc fiet tardus parvus et frequens; vt de vermiculoso supra.

Caplin. pliū. de pulsu quartane pure.

Quartana ut se

cam lo de crisi in principio poxissimi ponā in dispōne quietatis pulsus debilitatis tarditatis et raritatis ei⁹ quā nō sequitur egritudine alia pr̄ter eā et in imaginat̄ q̄ in principio poxissimi sit vena solida coartata vñ stricta quasi trahat ad ūteriora et phibeat eleuari et cū ic̄p̄t ponit pulsus ba-

bētis eā q̄uis sit adolescēs fin dispōen ei⁹ pulsus q̄ est in ultima senectutis: et dicit si tu cognoveris pulsū eius in sanitate sua: aut tetigisti eū i egritudine alia i primo poxissimo febris non erit tibi necessariū considerare i signo alio donec tu cognoscas q̄ ipa sit quartana: quoniā in diversio pulsus ad tarditatē et veritatē ē in inceptiōe eius sup̄flua valde et. xvii. atuentis nō potest esse tale principiū pulsus nisi in quartana. i. cū talib⁹ dñis in principio poxissimi. et xvi. atinentis nō potest esse talc principiū pulsus in quartana. i. cūz talib⁹ differētis in principio poxissimi & xvi. atinentis tpe augmenti velox pculdubio erit & spissus: facta tamē cqua rōe de pulsū in augmento tertiane erit minor valde & ibi idē si post cessatiōem febris videris pulsū esse vehementioris raritatis pulsū naturali: manifestum est q̄ est quartana. In statu autē vt scrapiūs ē magnus & constans: & apparet in eo diuersitas multa. Utī isaac in ultia te vero. i. in statu est magis & plenis ppter fortitudinē motus materie nature repugnat̄. Et Huicēna subdit q̄ hic pulsus ē dur⁹ ppter siccitatē humoris exsiccatis arteriaz. vnde sic nō bene potest se elevarē & in altum extenderē: vnde accidit q̄ sit sicut pulsus vel serinus. i. durns. Item est equalis cum non mouet in tempore quietis: sed in tpe motus ē diuersus valde pp grossiō humoris vñtem multū aggranantē. Quidā q̄ ē declinis ad equalitatē; in principio respectu pulsus fleumaticē: quia materia quartane magis vni formiter calescit q̄ fleumaticē. Et dixit Ali. pulsus quartane melior est pulsū fleumaticē in parvitate & frequentia: quia s. non est ita parvus: nec ita frequens non erat ita parvus: quia virtus est fortior in quartaua: & quantum facit in febre fleumatica ad tarditatem pulsus dñsllitas virtutis. vnde re cuperat per frequentiam tantuz facit ad tarditatem pulsus quartaua melior pueras. id est non tam quanta est tarditas fleumatica Unde pulsus quartane est similis pulsū fleumaticē in tarditate dixiqz eius diuersitas est maior diuersitate aliaꝝ febriū in principio

cipio paroxismi; quia est ex materia grossi
ori; tunc magis gravante naturam. Et num
tamen in sua diversitate respectu fleumaticae
pulsus magui et plures in ista est in illa: sed
respectu colericarum sunt pauciores et dicit
apud inceptionem paroxismi additur tarditas
et frequentia sua. Dicunt quidam quod latra est
corrupta contradicens Salieno et aliis; et
vult dicere sua raritas: et hoc supra de flem
matica: et tu ibi. Non nulli autem latrare sic salua
ri pueri: ut quod voluerit Auicenna quod quis
addatur tarditas et raritas tantum plus ad
dit tarditas quam raritas: ita quod pulsus sit ma
gis tardus: quam rarus quoniam paruitati plus
recompensat virtus debilis per frequentiam
quam per velocitatem: additur ergo sua frequen
tia non absolute immo sic additur raritas: sed
in comparatione ad tarditatem. Et subdit Ani
cenna. Deinde cum iam calor incipit eleuari:
et expandi incipit pulsus magnificari et sie
ri velox et frequens et sic habetur quodam
principio est debilis parvus tardus et rarus
subtilis sive strictus et durus. In augmendo
magnificatur et velocitatur et frequentatur
Unde Sherardus pulsus est parvus: tardus
et rarus valde diversus subtilis valde et gra
cilis: sed additur in velocitate et frequentia
duum appropinquat status. Et addit gilbertus
sit magnus et plenus: quia in augmendo
Et iam harum differentiarum cause innotue
nunt: ideo eas sic relinquimus. Et scito quod in om
ni putrida fistoles sit velocior et maioris di
versitatis quam diastroles: tamen in quartana
hic plus accidit respectu tertiane: quia hu
mor est grossus multum incitans plus ad si
stolem quam ad diastrolem: sed quia in tertiana
humor est ardens subtilis econtra est ita.

Lapitulum quadragesimumquintum de pul
su quartane note et fleumaticae.

Igitur Auicenna
duricies venarum est minor in ea quam
in aliis notis quartanis: quia eius
materia est nimis secca. Et dicit Gordon
pulsus magis diversificatur et est parvior et
magis occultus: ut videatur ex tali materia

virtutem plus grauari: et necessitatem mino
rem imponi.

Lapitulum. xvi. de pulsu quartane no
te ex adiustione sanguinis.

Alsus attestat

tur dominio sanguinis. est enim
pulsus plenior et rarius et fortior
quam in aliis et vene maiores et pleniores et ver
git ad undositatem.

Lapitulum. xvii. de pulsu quartane ex
adiustione colere.

Igitur Auicenna

est maioris velocitatis et frequen
tiae dicit gerardus quam in ceteris quartanis: qua
eius calor est intensior.

Laplin. xviii. de pulsu quartane note
ex adiustione melacolie nalis.

Auctores non

explicaverunt: aut quod dereliquerunt
ea nota ex signis quartane pur
que huic satiis potest adaptari: aut quod raro acci
dit melacolia namel adiusta putresserit pro ip
se succitatem intensam: sed tamen aliquando accidit: et
de his quod rarissime accidit non est sciens. sedo de
crisi. Quod nam dicit quod pulsus in ea est minor
durior et debilior quam in ceteris: et tu considera
Nam ex causis de ipsis huiusmodi assignatis hec
et similia poteris investigare. et hec de quatuor
et quinque: et hinc sufficere volo.

Laplin. xix. de pulsu eraticorum.

Meis pulsus

occultus plus et spissus sentit: ut
Salienus prima ad glaconem et in
hunc hec sebres certum modum non certam horam af
fugendi: sed iordate sunt in suis accessoriis et iordan
male poterit de his diffiniri.

Laplin. quinquagesimum de pulsu ethica.

Egalienus

secundum de
crisi: quod raro occidit ethica incipi
endo: et de his quod raro venient non est sciens hic ipse.
et ceteri auctores suscederunt in ponendo

Xxit Aliicena

Pulsus i emitrice fit maioris magnitudinis velocitatis freqn tie q̄ pulsus tertiane pure & ecōtra fit mino ris tarditatis paruitatis & raritatis q̄ i fleumatica, uaz colere caliditas iunat ad magnitudinem plns quā i fleumatica pura v̄l simpli ei & frigiditas flegmatis de necessitate erit tate: vt minor sit quā in colerica pura. Unde in secūdo d̄ differētis colera dominante pul sus est ve oior: s; flegmate dominante subdomi nitur signa colere ex pulsu supta: vt verbi gratia, dominante flegmate fistoles ē major, ppter multā plenitudinem sumoz eiciendo ruz: vt pprie i pulsu cū materia fleumatica in vero emitrice ad intra venas claudatur & colera dominante pulsus fit velocior. Et absolute fit in eo pulsus vehementioris par uitatis & tarditatis quā in uō vero i quo, s. putrefit ad intra venas colera & extra flegma ex his hētur q̄lē pulsus nō veri. A signare autem omnū cōpositionū differētias pul sus nedium difficile: sed mihi visum est sup fluū quoddā & velutū ipossibile. Nā de his cōpositionib; non habemus nisi pauca uō mina: & ideo volo vt de his hec que sic dicta sint a nobis in pñtiaz sufficiant speras ex his: de simplicib; supra i cognitionē cōpositoz facili pñeniri posse.

Capitulū quinquagesimū sextū de pulsu in particularibus morbis contingēti.

Ause pulsus

tres sunt contentine scilicet v̄tus necessitas & instrumentū; in qua rum altera causa lesio accidit in pulsu quo ad suas differentias variatio contingit: virtus hanq; fortis alis parisbus pulsuz for tem & magnum facit. Cū vero leditur & obilis fit debilez & parvuz. Cōsili necessitas aqucta pulsuz facit forte saltē accidentalē vt supra d̄ pulsu fortē silt & magnū diminuta vero atrarias opatur drias: sicq; suo opatur

modo instrumentū cū eo accidit lesio: vt ide fiat inobedientia, nā obedientia est causa magnitudinis & inobedientia velocitatis & priuatis cū s. v̄t ppter eius inobedientia: ve propter duricēm eius & huīsimodī magnitudinez facere non poterit: quare oportet ut loco magnitudinis eo sic lesio paruitate cum velocitate utratur sicut apparet in exemplo de portatore supra posito qui frequentat in portando pondus cum in una vice magnuz ferre non possit. Et psequens de v̄tute dī carduz virtutem multipliciter ledi posse: cuīs lesionem tactor p̄ncipaliter corrariare habet, an enī leditur per viam aggrauatio nis suffocationis & oppressionis ut in princi pio febriz fleumaticaz a multa materia pē dēnū: aut maturato apostemante talis: aut leditur per viaz male cōplexionis calide calorem resolventis: ut in morbis accidit incensi nis: aut a mala cōplexione frigida; sp̄m extin guente: aut mala cōplexione sive venenosā: sive nō quolibet calorē iminēte. In qb; oib; q̄titate materie locū & mēbro in quo ē sita rare orz: ut infra quoniam plz & minus in suis d̄ riis pulsus variatur: nam si materia multa fuerit & in loco cordis p̄pinctor: vt in carno ne plus ledit v̄tutē quā maior quātitas talis māe in loco remoto. Consumiū mā ledēsi in mēbro fuerit p̄ncipali: vt i cerebro plz v̄tutez ledit: quā si in brachio fuerit: aut i mēbro alio n̄ p̄ncipali. & cum brevis sit et efficax p̄ exēplū doctrina. Id antequam ad ad alia pcedā de his exēpla ponā p̄ q̄ & tactor in silib; pulsus drias cōfēdere poterit. Et initū faciā de his q̄ v̄tutē debilitatē p̄ vi am dissolutois sive resolutois: de quoz nūero dolor ē q̄ vñtē maxie dissoluit ut secunda primi de cais q̄ puenit ex dolore. Et proseques primo de dolore. Dico q̄ dolor in p̄ncipio sui hñores omouz & spūs & calorē issat sic ipsi occurrentib; ad viū: vt dolor r̄si stat & ipm refrenēt: & sic in p̄ncipio caliditatē excitat & necessitatem cūtandi adducit: quare cum virtus adhinc fortis sit: & non dum resoluta sic pulsum in p̄ncipio sui magnificat velocitas: & frequentat.

Lum vero dolor pcedit in cuius pcessu
debilitatur et resolutur virtus perditur ut su
pra magnitudo et velocitas et acquirit parui
tas et spissitudo. Qz si perseveranter ut vir
tutem multum isoluat sicut inde pulsus vermi
culosus et formicans. Qz si non cessabit seque
tur raritas maxima postquam mortem expe
ctabis infirmi. Et in his gradus esse: aut in
teruenire creditur: ppter quod impossibile
quasi fore sic de eo omnia particularia par
ticulariter loqui sufficiat enim qz generalia
sic dicantur ppter que ad particularia due
nire poserit. Sic suo dicitur modo de omni
causa tali: ut si cui superueniret caliditas ac
cidentalis perseverans: pars formiter dicendo
suo modo: quia per attritum de causa frigida
extinguente quoniam ipsa in primo cursu
virtutem debilitando humores agelando si
ue insfrigidando: et sic necessitatem minuendo
pulsus paruum debilem et tardum efficiet:
pcedeqz pulsus miorem et tardiorum et ra
tiorem operabitur. Qz si ultra pcesserit ad
tarditatem et raritatem pueniet pulsus cui et
mors succedit in primo qui pulsus maxime
inuenitur in his in quibus calor extinguit
a re preter naturam frigida velenosa: ut in
his qui opium aut insquitum in quantita
te assumpserint in quibus preter has accidit
diversitas: ut supra de pulsi pestilentiali.

Loquimur in lexis a mala complexione
frigida non venenosa contingit quare ic. Et
tactor semper de his attetus sit hec bene rime
tur. de causa autem materiali virtutem op
primente: et suffocante sic dicitur: quoniam
omnis talis est: aut apostemosa: aut no ap
stemosa. Quomodo autem non apostemosa
virtutem generet: ex cuius quantitate pueni
unt pulsus drie iam dicti est in de pulsi
februm humoratum que si a tactore recte co
siderabuntur in differentiarum pulsus noticia
que ob materiam venire perseverunt facile p
ueniet. Reliquum ergo est: ut de apostemo
sa grauante exempla ponamus. Apostemosa
autem in duplice reperiuntur differentia.
orum quidem: alia calidata: alia vero frigi
da. Et calida primo expediamus: quia po

tentiora: de quibus cum fuerit quarto costi
gaz sic scribemus. Ex his pulsus tensi sunt par
ni velocius et frequentes varijs cum varietate
serini. Tensione quidem sit ppter materiae or
ganum extendere. Parvitas ppter ino
bedientiam instrumenti duriciem et asperita
te eius sequentem velocitas et spissitudo p
pter recompensationem magnitudinis quia ambi
sit. Serinitas autem quia organum extensi
oni inobediens factum est et inequaliter par
tes extenduntur et via alteri resistat ppter quod
motu serre assimilatur. Quod si fuerit cali
dum colericum pulsus erit frequentior in co
lerico: qz in sanguineo ppter sortitudinez ca
loris: et magis ad serinitatem decimans cum
siccitate colere inchoe sive instrumentum magis
indurabitur. Et hanc diversitatem in pulsu in
suis differentiis ex apostemate calido. sanie
te experiri credatur nisi extraoperantia ex pre
humiditatis aliunde stringeret pulsus molle
reddentis. Et scito qz cujus in principio pulsus
est serinus facta sanatione: quia materia in
sanientia pulsus efficitur undolus ppter co
sequentem humiditatem et levitatem a va
poribus non inmultus mordacibus sed hunceti
bus: et tunc minuitur velocitas et spissitudo
ppter calorem accidentalem sic quietari et
minui ppter diminutionem materie et ei mutationem. unde secundo affo. circa generatio
ne sanie febres et dolores magis accidunt qz
facta sanie. Quod si materia lauiosa mala
foret et illaudabilis: tunc sic necessitate in
gis ancta accidentia fieri seniora et pulsus si
ret velocior et spissior: quare contra tactorem ic.
fleumaticorum vero pulsus parvus est et rati
parvus qd ppter debilitatem et virtutis. qz p
pter augmentum frigiditatis. Quod si pulsus
tensus erit hoc ex humiditate stringet et serinit
tate carebit ppter quod cochle pulsi iplure
si fleumatica non omo simile esse pulsi pleur
esi colerice et hic cadit pscrutatio an in fleu
matica pleuresi sit serinitas in pulsu que po
nitur ut signum essentialia plenaria considera.

Sed est aduertendum qz in communiter in apo
stematisbus contingit pulsus in suis differentiis
mutari etiam: qz febres inducunt et sic pulsus

signia ethicam precedentia: videlicet ad ipsa
ethica manifestatio deo ducere psequar pul-
sus est durus propter siccitatem arterie et ma-
le splosionis in tota est etiam propter eandem
cum minutus etiam poter vacuitatem arte-
rie et in his est gradus secundum gradus duricie et
maioris aut minoris propter parvus propter
debilitate virtutis similiter plus aut minus
ut de duricie. Velox propter auctam necessita-
tem et est secundum unam habitudinem fixus scilicet
quia non permittatur ut in ceteris febribus
in quibus recipit magnam varietatem: et hoc
merito temporum prius febris pulsus aut ethi-
ce non mutat nisi propter cum accidentales ei
extrinsecus occurrentes: ut est cibas et potus
sommus et vigiliae. Nam videtur Galenus primo.
de differentiis maxie et indubitate cogni-
tio ethicæ est cum patiens supergressus fuerit:
omnes horas suspectas: qui si sunt horas in quibus
est vel esse debet suspicio aliqua ex ac-
cessione suæ ex acerbatione febris exhibe patien-
ti cibas: et si videbitur post eius assumptiōnem
per unam horas vel duas omnibus tangen-
tibus ipsum habere additamentum caliditas
est: tunc ille indicandus est ethicæ: et hoc est
signum quod antores primi et inseparabili-
liter attribuunt ethicæ: non remansit autem fixus:
tunc quoniam ad maiorem velocitatem convertitur
et hoc ex accidental causa. de cum autem huius
in particularum ad nos pertinet non videtur: hinc
eas multos farias relinquendo. Et quoniam signa
prime speciei sunt multis occultata: propter
quod dixit Alcmaea quod est difficultas cogni-
tionis: hic et pulsus eius male cognoscitur:
quoniam a naturali dispositione non multum
elongatur: et est pulsus in quo hesitant medi-
ci. In secunda vero specie sicut signa alia ma-
nifestari incipiunt: ita et signa ethicæ a pulsu
supta iam manifestantur plus et minus secundum
quod remotiora aut proximiora sunt ethicæ ter-
tie species: in qua pulsus iam dictus cum iam
dictis differet est valde manifestus immo ma-
nifestissimus. Dixit tandem Galenus allegato
loco quod secunda species facit pulsus dehinc prius
et durus simul: et cum transmutatur ad tertium
quia scilicet transire ad talis facit additionem i-

debilitate parvitate et duricie et spissitudine
quia hec omnia sunt multo magis manifesta in
tertia quam in secunda. Et de pulsu secunda speciei
Inquit Alcmaea. Vehementer fit duricies pul-
sus propter siccitatem vehementer arterie et eius
debilitas et parvitas ipsius propter vehementer
et debilitatem virtutis: et ex eadem causa fit mul-
tus frequens: quoniam oportet ut cum frequen-
tia recuperetur. Quod si ex apostemate acciderit:
ut consuerit: tunc si apostema non resoluitur
additur frequentia et velocitas et sit de generis
eius qui nominatur cauda maris: qui procedit de parvo ad maiorem: et de frequentia ad
frequentiorum.

Lapidum quinquagesimum primus de
pulsu ethicæ senectutis:

Dicit galenus

in libro de tafe auctoritate phi-
lippus quod pulsus in hac dispo-

est parvus et rarus: et hanc antiqui febrem
frigidam appellare consueverunt: et anhelitus
est summis propter paucitatem necessitatis: et
ex proprioribus signis est quod anhelitus est fri-
gidus et non calidus propter malam comple-
xionem frigidam cordis: aut in eo positum
a vaporibus frigidis eleuatis a materia fri-
gida existente in alia parte corporis aut propter
resolutionem et liquefactionem humidita-
tum corporis a caliditate facta: quare in una
caliditas debilitatur et succedit frigus
et siccitas: et sit pulsus parvus rarus et durus:
aut superflua evacuatio frigidas: aut vasis
rerum superflue frigidantibus: ut sit in fe-
bribus arsum et ethicis. Et dixit Alcmaea
Pulsus eorum non est sicut pulsus habetum
ethicam: immo est parvus debilis. Et rarus
propter contrarias causas dicas de pulsu
patientium ethicam: nisi fortis fieret debili-
tas immo fortissima que scilicet sit tanta quod
faciat pulsus ita parvum tardum: quod non
sufficiat sati facere necessitati. Unde opor-
tent ut recompensemur cum frequentia et proprie-
tate in illis in quibus adhuc est hec ethicæ ex poti-
aque frigide. sed sit pulsus tardus et rarus et frequens

hoc quando non esset tante frequentie q; extinguer; vehementer calorem; sed tamē sua frigiditate induret arteriam et eam inceptā redderer; inobedientem dilatationi; in talē enim casu; quia non sufficit plene propter pulsū parum tardū oportet q; succurrat cum frequētia.

Lapitulū quinquagesimāscdū de pulsū feb. pestilentialis.

Dixit Alincenna. Pulsus in hac febre est sū plurimū frequens et parvus. parvus pp̄ter debilitatem virtutis: frequens pp̄ter necessitatem cui non potest virtus debilis satisfacere cu; magnitudine et sic vehementer s; plurimū; in nocte nō quidē sū magnitudinē sed in frequētia; quia magis frequentatur q; de die: calor etiam et spūs retrahuntur ad intra fugientes frigiditatem noctis et tenebras quare additur necessitas et virtus debilis pp̄ter necessitatem auctorū magis frequentat: quidam q; pp̄ter hoc magis icatur pulsus n̄ absolute; sed in comparatōe ad pulsū diei dixit Huiuslema. pulsus est velox frequens et debilis: et augmetatur in nocte et sūtolas ē maior diastro; quoniam maior est necessitas expellendi vapores putridos venenosos cōclusos: q; euentandi calorē: et non tantum est maior absolute sicut in alijs febrībus putridis; sed etiā respectu aliaz febrīum putridarū; ut in hoc sit maior respectu sue diastro; nam in hac febre multum debilitatur virtus etiam a qualitate occulta plus q; in alijs febrībus: et ideo in ea multum angustatur an helitus ut Alincena. Neq; hec febres cōsueverunt esse multe caliditatis: et pp̄terea extētius quiete apparent: et si intus conturbent.

Et hic aduerte q; quandoq; hec febris i terficit sua venenositate plusq; putredie sua: ut secunda tertia die: in quo calu pulsus nō multum variatur a scipso sano pp̄ter non in duci necessitatem a qualitate manifesta q; a caliditate vnde princeps. Et quandoq; est de his febrībus: q; in pestilentialibus i q; nō percipit eger: neq; tangens pp̄linquis multeitudinem calorū: et nō alteratur pulsus et vir-

na magna alteratione: et cum hec ipa est in tertieis velociter. et dicitur quādoq; quia quando nō est merito putrefactionis humi dīatum. ad quam sequitur ebulliō notabilis: sed magis putrefactionis venenose aeris tunc pulsus sic non mutatur. quia scilicet siet magnus velox s; sed bene mutatur quo ad differentias cōsequentes debilitatem virtutis: quia scilicet siet parvus et inordinatus et debilis. Considera.

Lapitulū quinquagesimum tertium de feb. apostematū.

Eo tantum

p nūc dicitur cu de ipa s; magis: quia de pulsū apostematū et cum principe. Et pulsus quidē in febrībus apostematū intrinsecop; est pulsus febrīum putredinis: quia parvus in principio pp̄ter suffocationem caloris a materia: que mouetur velociter constrictio; quia sūtolas ut i putridis dicebatur apud statum: quia scilicet tempus expulsionis fumoz capinosoz deinde magnificatur sic vigorata virtute ob expulsio; maloz fumoz eam prius opp̄s metū sit et velox et spissus sūt mebri. et in alijs quoniam apostematē exīte in mebro carniolo venoso et arterioso: et mā sit sanguinea: sit spissus maior velocior et frequentior. extra vō si fuerit i mebro frigido: et mā frigida su erit: ut infra eritq; alterius et alteri s; q; nod in alio et alio mebro erit: ut quod si sit at apostema i mebro pānculoslo siet pulsus serinus. Si in carniolo mollis. et similiter de alijs. Et tu considera etiam ex dicendis.

Lapitulū. liij. de pulsū feb. compositaz

Ed quia infitīs

mōs quasi origiūt nōs febrī ad int̄cē diūgī: hic p̄ticularis fino de pulsiib; eorum bū haberi nō pot: sed hic vnu vlt dīcat: q; quēadmodū signa alia de ipsiis sit q; posticaz ipoz ita et pulsus noticia habetur per coniunctionem differentiarum pulsūs.

Lapitulū quīquagesimūm̄qūs de pulsū emittit̄i veri et noui veri.

Velocitantur multo plus; non tam in apostole matibus frigidis hoc necessario erent: quoniam contingit maxime apostematis esse multa frigidaz aut paucam: aut esse in membro exteriori a corde multum remoto: et si in corde sit mutationem non faciunt: tamen mutantur tunc in membro in quo sunt operantur pulsus ipsius membrorum mutando ob forte in dolore: quo calor et spissitas membrorum inflamat. Quod si apostema molle fuerit pulsus causabit undosum. Quod si cum hoc frigidum valde sine rit pulsus faciat et tardum et raro. Si vero durum seruum: Sed per huius considerationem textus Aliud. primum tertii de signis liturgie in principio. Inquit necessaria est febris in omni apostemate factio ab humoris putrefactio: vero in liturgia est febris lenta: quoniam in materia est sanguinaria et id pulsis sunt parvus et debiles tardus et raro tandem in principio: quod enim patres in maxima materialitate considerantur et velocitantur et frequentantur. Sed quia in Lazarabito materia est calida colorica: aut sanguinea colorica: aut adusta hic pulsus sunt velociores et frequentiores et in magnitudine tamen multum propter inobedientiam instrumenti: et maxime in vera materia sic panniculus cerebri occupante propter arteria extenditur et induratur et pulsus ad serenitatem declinat ad quod cocurrunt virtutis debilitas. Deinde quoniam ad serenitatem declinat: quoniam non absoluatur ab undositate: maxime quando est a sanguinea colorico: sed hic primum facit humiditas cerebri. Et quoniam in membro tali quoniam accidit ut pulsus sit spasmodus: et spasmodus minciat: de quo infra. Melacolicoque pulsus durus est et asper propter humoris siccitatem et tardus et rarus et ad serenitatem manifeste declinat et cum his est occultus. Adhuc tendum tamen est quod aliquando potest esse contraoperantia ex parte humiditatis tanta: ut serinus pulsus indebet fari. dico etiam in coloricis. et ideo adhuc tacto. unde ut supra quando sanitatur apostema pulsus convertitur de serino ad undosum propter humiditatem et lenitatem que ipsum consequntur. nam remotis vaporibus mordacibus et febre que in

principio sanitationis aderant instrumenta aliqualiter remoluntur. Unde consequitur undosus et maxime: quia sic iam paucificata materia instrumenti ienitudo iam minuitur: et velocitas minuitur et spissitudo aliqualiter diminuta necessitate: et hoc nisi sanies mala et illandabilis fuerit ut dictum est. Molle vero apostema pulsus molle reddit et undosus: variantur pulsus in suis diversis temporibus apostematis varietate nam in eius principio et augmento fuerit pulsus: ut supra de calido et frigido. Et quoniam accidentia in statu augmentantur et virtus debilitatur sic fit eo in tempore augmentis in velocitate et spissitudine. Quod si status plongabitur velocitas defruetur et augetur spissitudo et fieri formicas sic in virtute debilitata amplius procedente. nam in statu virtus debilitatur propter compressionem ipsius contra materias inertiis: et quia eo tempore maxime est a materia virtus oppressa in declinatione vero quia materia minuitur et exitura operatur: et sic ex onerata natura pulsus fortis fit et sic cessabit tremor et intelligatur de temporibus quo ad accidentia. Ex quibus collige et si similem habet apostemata omnia quo ad ea que dicta sunt tamen alijs paribus semper maior et nota bilior fit mutantur in calido quam in frigido. Et hic unum primum attendat quod in apostematis a quibus febres enervant accedit pulsus in ratio secundum mutationem febri proximam in reliquo vero secundum materie proximam et lenitatem. Muta tur etiam ab eis pulsus sui quantitate quoniam et magis ceteris paribus facit differentias maiores: ut in principio: multa existente materia apostemata magis virtutem sufficiat opprimente pulsus minores et debiliores proveniunt: ubi si minor fuerit quantitas minima sicut sanguis. Variantur quoque variatione cerebri in quo sicut: ut si contingat ipsum fieri in membro panniculoso nervoso: aut in pleuris: tunc fit extensa arteria et indurata pulsus quietier durus et unequalis et communiter serinus. Quod si in membro humido fuerit: ut in pulmone ut ubi gratia in panniculonia tunc pulsus fit molles: et undosus: sicutque tremulus propter comuniter

mitatem habitam cū corde; nam ei cor cōpaciens pulsus tremulū causabit; erit tamē magna; ppter necessitatem aucta; et obedientia; instrumēti velox; frequens pariformiter si in cerebro fuerit. Fueritq; calidū v̄ frigidus; inde tales puenient pulsus; de quibus paulo ante. Item apostema calidū epatis sanguinem pulsum causat mollē vndosus magnus velocē; frequentem; vt. xiii. tert. Quod si fuerit colericū siccitate colere erit mīrū molliſ; et respectu illius et illius serino et vehemen tioris frequentie et velocitatis. In frigido autem ē levitas pulsus parvitas; ppter debilitate virtutis et minoratur velocitas et frequētia ad minoratōem necessitatis. Quod si calidū fuerit debilitatur virtus ut dictum est; sic a materia apostematis grauata sed frequentabitur; vt succurrant necessitatī cui magitudine et necessitate satisfacere non potest. Et ppter ea ab Anicenna apostema tale actuale appellatur ad similitudinem; ei⁹ qui pax et frequenter mingit; etiam quia ad ipsum modicus et frequens consequitur mīt⁹. Apostema vero renū facit pulsus consilī pnum non tamen ita parvum; ppter virtutes in eo minus debilitari; qd in eo quod ē i capite; facitq; frequentem; qd obrem Anicenna eā appellavit strangulatē; quia simile strangarie; que est guttata v̄rine emissio. dicit tamē Anic. xvi. tertii de signis apostematis calidi renū; qd pulsus eius nō habet minorati onem in inceptione reliquaz febrium paradoxizmoꝝ sive febris quam habet in inceptione reliquaz febrū et tu considera ubi vero apostema fuerit in mēbris multe sensus; ut sunt os stomachi et diafragma tunc faciet pulsus spasmodum et sincopizantem; quoniam ad tale sequitur pulsus spasmatis v̄l sincopizati coqd ē valde debilis; vt sicut in psalmo et sincopi. Sic itaq; tactor mēbri nobilitatē amplectitur materie peccantis quantitatem locū et mēbroꝝ apōtem; que ipsi instrumēto quo via defuit. Preterea accipiatur qd sicut qualitates actue ipsi necessitati deseruunt; quia caliditas et frigiditas ita et passim instrumētu duos preparant et indisponunt; ut inde

ex eis reddatur obedientia; et inobedientius durius scilicet et mollius quare accidit in eo serenitas vndositas et diversitas ut supra sepe exemplificatum est; que omnes dñe maiores et minores habentur; ut maiori aut minori cū hīs communicatione se habente. Queres de actiūis necessitatis intelligenda est. Unde absolute ut supra dūcto impedimento caliditas maior pulsus maiores et minor minores facit sicutq; velociores et frequentiores. Ecōtra de frigiditate dicatur que ita necessitatem minuit; sicut caliditas adauget; qd tactor in hīs prius bene speculator si dīserentias pulsuum diligenter habere voluerit; vt per ea facilius ad egreditiū noticiā ceterarūq; dispositionū pulsu agnoscibilium pueniat; et ad veritatem quas nobis semper appetire dignetur iēsus christus dominus noster qui solus via lux et veritas ē ad illuminandā mortalium corda cui p ceteris bonis a me actis semper gratias ago; et si nō quas de beo; saltez quas possum porrigo quas misericorditer suscipere dignetur temper ad laudem ei⁹.

Laplin vltimū de significationibus et p noscibis pulsus.

Em per pul

sum significare voluerimus.

Primo attendas si masculus ē aut femina id ē sexū etatē. Deinde complexioꝝ habitudinē tempus anni regioneꝝ; et si femina pregnans sit etiam spregnationē; et ex his coiecturabis qualis debet esse pulsus natūlis egrotantis exhibēs que precesserunt coprehendes; qd dictum quantū hic preter naturale a suo dīstet naturali. Quod si ante infirmitatem sollicitus fuisti de naturali; vt supra adhuc de eo evidentius significabis posteaꝝ scitum corporis considerabis egrotatis queꝝ postergare non debes; quoniam in varia figura facendi variatur et pulsus ut vbi grā; si supra sinistrꝝ brachium iacuerit cū sic accidat cōpresso ex tali sp̄ressionē fit ad ipsum cōcurfus sanguinis et aliorū humorū; et spūs vnde accidit pulsus occultatio quas

ve decipiaris brachiā tanges oppositū; et si inuenieris ipsum eleuatus et sortem scias oculatōnē et dēbilitatē illius brachij ex cōpressione pcedere. Tertio vide et attende ne ex canula extrinseca occurrente sis decept⁹ in de eo significando. Nā quandoq; ex gau dio et tristitia cā ve alia sū in pulsū mutatō que sic ex nī cognita et inuestigata re nō cōprehenditnr. Nā cū filius quidā egrotaret a more ancille patris nūmū captus hēsitarer que qualis hec foret egritudo a medico ex pte notificata ē. nā cā dīgitis pulsū tangere; neq; enī diuersum inueniet: statim cuz acīla camera ingressa est: mutatus ē pulsus ad magnitudinē et velocitatē ex gaudio ipo sic cōtinue tangente q; cum comprehendiss; de amore statim suspicatus est: remq; notauit: deinde secrete ordinauit: vt sic acilla came ram ingredetur secūda in visitatione sicq; factum est et optū: ut amore ancille lagueret cuius cura fit coniunctio maris cuz femella post hec ad significatiōnes ipsius veniendū. Cumq; vides parcm inēqualem pulsū i la teribus signū q; causa ē vtrumq; latus capiens sine totum. Q; si cōprehēdes in altero tā cum maiorem inēqualitatē tunc in eo cā latere situari scias. Quod si primo inēqualitas maior in brachio dextro cōprehēdet ppter quam iudicabis cām in latere dextro collocari: deinde cōtingz q; inēqualitas maior in brachio sinistro comprehēdatur: tūc scias egritudinē pmutari ad mēbz noble ob struit egrotans. i. moritur: et tu bene cōside ra. Nullus equalis et sortis: vt in libro de flebotomia semp significat fortitudinē virtutis et abundantia spūs ipellētis in arteriam et obedientia instrumenti cum quadam mollicie vel tempamēto inter duz et molle. Nullus vero magnus preter naturam cū adueit habentī pulsū parvum in sanitate vel in mediocrez inter magnū et parvū sicut feruorem et distempantiam febrilē potest significare et corporis labore vel ire impēnitatē vel calorem corpori extrinsecus aduenientē aut copius cōcussionem et similia: et ideo tactor com plexioez cordis et rocijs primo bene cōside

derz. Et pulsus altus siue elevatus significat significatione magni sed nō ita intense: et hoc siue sit naturalis talis. Consimiliter pulsus significat longus cū eo enim ē spiritū abundantia in longitudine arterie porrector. Idē pulsus latus et cū hoc significat abundantia humiditatis in corpore virtutem grauantis. Pulsus autē depressus occultus sūm nām virtutis debilitatē denūciat et preduricie instrumenti inobedientia ad dilatādū et elevādū ipē enī ut plurimū ē durus. Quod si preter naturam talis fuerit defectū spiritus et caloris latitudine ostēdit. Et curtus sūm naturā paucitatem spūs et caloris nālis circa cor manū festat et mēbroz inbecillitatē. Sed curtus preter naturaz si cursitatez cōtinuabit et i longitudinez nō egreditur defectuz spirituz et virtutis significabit. Si aurez non cōtinuabit: sed statiz regredietur in longitudine nām cōfictaz et se atrahentez vt vires suas reassumat et cōtra morbū deinceps operit nāctib; Subtilis vero sūm nāz cordis siccitatē significat et arteriaz et talis preter naturaz apparenz in febribus acutis ē signū pessimū significas magnū spiritū defectuz pulsus parvus significat ecōtrario pulsū magno. Nullus quoq; sortis significat spiritū abundantiam instrumenti obedientiam et ex cōle quenti virtutē forte debilis vero ecōtra: velox sūm naturam significat dominii caliditatis abundantiam spūm et instrumenti obedientiā. Sed preter nām talis incensionē calorū innaturalis significat tardus ecōtrario. Spissus vero necessitatē attractionis aeris multi significat et virtutis debilitatē: que non potest magnificare: nec pulsū velocitare: vt sic una attractione possit satissacere: quart cām pluribus recompensat: et rarus significat econtrario dixit. Constanti⁹ rar⁹ sit: aut calore debili et virtute sorti sed locutus ē in sanis frigide pplexionis qui ex paucitate caloris modica eagent refrigeratione et virtus eoz: quia sana sortis existit sufficiēs in una attractione aeris quantitatē necessariam attrahere et hanc nota exppositōem que abī forte in pluribus adiumento erit. Di

Cunt quidam si in acuta et continua febre pulsus exilente magno velociter et frequente nulla facta deliberatione febris pulsus subito ratus fiat sine patientis alienatione morte; si significabit: quia ex hoc comprehendetur virtutem in ultimo debilitari. Pulsus durus naturalis siccitatem cordis et arteriarum significat naturali siccitate vasa tendente. Durus vero preter naturam fluxum humorum denotat sanguinorum et colericorum in membra nervosa sub intrantium et apostema grauantium. Vix causat tensio in nervis et arteriis et venis: quia tensione pulsus durus causatur: et cum hoc debilis spissus parvus et velox parvus est ex inobedientia instrumenti: debilis ex virtute non potente dilatare velox et spissus ut satisfaciat necessitatim et est ordinatus ex angustia et afflictione virtutis quare non potest ordinem servare: sed modo minus modo plus dilatatur sive extuatio maior est et minor. Et scias quod in pleuresi: et in aliis apostematibus panniculatum pulsus variantur secundum varia tempora apostematis. nam in principio est minus durus minus debilis et minus inordinatus minus velox et frequens: et minor eo quod in principio apostema est adhuc parvum et parvum facit partium tensionem et virtus per tunc est satis fortis. unde potest tunc magnificare arteriarum et melius dilatare et ordinatus procedere. In angimento vero et statu quia repletio auget et apostema magnificatur: durities augentur et simili debilitas et puitas et inordinatio et augentur velocitas et spissitudo aucto calore. In declinatione vero pulsus paulatim edicit ad displices naturalem. Quod si apostema in duratur addita constipazione corporis arterie pulsus sit durior et subtilior: et occultat: quia arteria est ad dilatandum magis in obediens: sed est minus velox et frequens diminuto calore. Et si pulsus persenerat durus post resolutionem materie periculis significat quia significat indurationem: que ad dissoluendum est difficultis: et sic significat morbi logitudinem et virtutis defectionem. Dicitur quod magna durities in pulsu in pleuresi est periculo sua: quia significat pleurem fore decolera quod

si pulsus presenciat
durus post resolutionem
in materia perser-
tum significat

mobilis est et suriose multa molestias virtutem vel significat ariditatem: vel exsiccationem materialis: et sic eius difficultate resolutionem. Unde perculdubio plongabitur et virtus opprimetur et suffocabitur: quare periculus est ne succumbat. Et scias quod in frenesi non sit pulsus ita durus: nec ita inordinatus et sit sortior quam in pleuresi: et ideo sunt ad motiones freneticas fortiores quam pleureticus. Pulsus autem mollis significat humiditatem cordis et mollicem corporis arterie in complexionem humidam totius corporis. Sed pulsus mollis preter naturam significat humiditates corporis dissoluti quod membra et arterias remollit et relapsant et significat quod apostema maxie flegma in membris carnis et humidis ortis sicut plemonia et litargia: ut de his in precedentem capitulum. Pulsus quoque plenus significat abundantiam sanguinis et spissus in ventriculus cordis et arteriarum et hic pulsus latus: repletio enim ad pulsum latitudinem facit. Ecce tristis pulsus vacuus significat sanguinem et spissus caritatem in corde et arteriis quare cum ampliatur digitus super arteria arteria cedit compressioni: et nulla huius ditas interius coclusa supabundat: sed statim pulsus propter inanitatem sui organi evanescit. Et pulsus quidem vacuus si et cum caliditate significat ethica vel suetum. Et si cum frigiditate calor eximictem significat pulsus calidus membrorum caliditatem arteris circumstantiam significat et ipsarum arteriarum distensionem perantiam in caliditate spissum et humilem et ipsis arteriis detentum. Et pulsus quidem calidus: aut est calidus ex sanguine: aut ex colera: aut ex caliditate insta membris calefaciente: et si ex saeviente pulsus erit cum mollicie et medio crictate inter magnum et parvum: et inter veloces et tardius: et inter rarus et spissum: et erit plenus ex vaporibus ascensione replete. Si vero ex colera erit durus et gracilis et frequens: et si ex calore inserto membris erit vacuus et hinc aut peritum significabit. Pulsus intus calidus aut continuo sentitur calidus et significat febre continua: aut interpollata et significat interpollata. Pulsus frigidus significat caloris naturalis extincionem et mortificationem et

et si hic continuus fuerit et erit tunc iste pulsus vacuus et eius alia signa deficientibus virtutis; dicunt medici: tunc fugiat medicus et presbyteros introducat. Pulsus equalis significat virtutis fortitudinem. pulsus i'cidens significat virtutem debile fortificari et relevare. Decidens vero virtutem separat: et in abstractionem tendentem. dicunt quodam quod pulsus qui est longus et latus et qui est mediocris inter longum et molle aut per declinans ad molliciem significat dominium saugratis. Pulsus vero longus et strictus quando hoc erit velox et spissus attivens duricie significat dominium colere. Et pulsus curvus et latus plus rarus et mollis significat dominium negligenti. Pulsus curtus et subtilis tardus et durus significat dominium inclinabile. Scire enim debes quod caliditas elegat et frigiditas decurat et humiditas dilatat et ingrossat et siccitas gracilitat et coartat. Inquit egidius iuncta bona pitas. id est equalitas pulsus bona sit mala iuncto sinistro. in paritas vero reprobanda boni scilicet pulsus laudanda sinistri. Nam ubi propositis quod sunt singienda dnobus elige mobilis fugit quod constans existat. Et sic noluit quod equalitas pulsus si est iuncta eis bonitate pulsus bona est: si autem eis malitia est mala et eis iuncta mala est bona. Quanta sororina tota natina significat virtutem resurgere finita uero uirtutem resurgere cadere. Pulsus capizans si talis fuerit sive naturam duricitem significat instrumentum: et eius rebelliones ad motum et virtutis significat debilitatem non potentis arteriam mouere decenter. Si vero preter naturam fuerit significat quod in causa morbi est diuersa dieta et diversa materia et resolutio vaporis multa. dixit autem quod pulsus gazellinus cum debilitate virtutis est malus. Pulsus martellinus ut Alucena est malis et si talis fuerit sive naturam significat dominium siccitatis in corde et corpore. Et si fuerit talis preter naturam significat cordis incisionem et humiditatis defectum. Pulsus vinosus est malus ut Alucena et significat hu-

midae superabundationem et humor turbationem sudorem tamen futurum inicit. Pulsus serinus ut Alucena est malus: et significat virtutis debilitatem in febris aentis et mortem et hic considera propter pleurem. Pulsus ramosus significat materiam morbi esse diversam. Pulsus spasmodus spasmum significat futurum. Pulsus formicas Alucena est malus et ipse quidem virtutem significat defectissimam et quasi ablatam et est deterior vermiculosus. Et si quidem vermiculosus definit in formicantem in febre acuta ex consumptione humiditatum puerit et omuino de vita inferni desperandum eum. Si tamen formicas reges sum fecerit ad vermiculosum initium malum dicit Salienus primo pulsuum. Cum apponis digitos super arterias. deinde clenas eos. unde iter reponis ipsos et inuenis motum pulsus diminutus hie statim pulsus deficiens appellatur: quia virtutem deficiere significat. Et cum apponis manum super arteriam et inuenis motum manifestum: et quotiens iter reponis inuenis motum et diminutum: tendere quoniamque totaliter cessat hie statutus de pulsus finitus: quia vita finire significat. Dixit Alucena diversitas in qua est pulsus intersectio uenae et motus debilis: deinde succurrit vacuus sanguis suo cursu non succurrente. id est non continuo sed ex momento ad momentum est mala valde. Et dixerunt quidam cum pulsus sinister est freques et exter rarus: et illud est cum debilitate virtutis: nunc illud est significatio mala. dicit quidam cum pulsus unius brachii diversificatur ab altero: sic quod unus est bonus et alter est malus: tunc indicium sumitur a bono enim oppositum dicit esse de urina. nam quando est aliquando mala: aliquando bona: tunc indicium sumitur a mala. Salienus in decimo quarto pulsuum. pulsus debilis parvus et tardus hec tres species cum puerint ad ultimum sunt valde timide: et hanc dominum sunt in optimis dubitatione. Et dicit debilitas in pulso significat quod ipsius causa est mala complexio cordis: Ex quibus omnibus bene comprehendere potest quisque legens quantum uoticia pulsus est practicanti necessaria quam re ipsam ei.

faciliter in morboz noticiaz ducit quare oī
stūdīo diligētiaqz quisqz qui hac arte vī
uult omnia alia postponere magis debet: i
hīs regulis attentius vigilare: q̄ in frīvolis
ac fāvafācīs dubijs de pulsibz iusudare
hecqz de pulsibz sic scripta sunt ad laudē
gloriamqz omnipotentis dei patris filii sp̄i
ritus sancti; qui sic me illuminare dignatus ē
cū grās quas possum refero: ago: i gratias
doctoribz qui aū me in mā hac scriperār
Nicolō florentineqz multis qui in re ipa sic
effecta nō mihi parvo fuit adūmento. Amē.